L’analogia più notevole tra Filone e Lucrezio consiste però nel fatto che entrambi gli autori chiamano in causa in sede conclusiva, quale exemplum di pestilenza catastrofica, l’episodio della Peste di Atene nella sua narrazione tucididea (nota sub bello Peloponnesiaco pestis fuit, quae a Thucydide refertur). Come Lucrezio, Filone evidenzia non solo le conseguenze fisiche, ma anche le conseguenze psicologiche del fenomeno, che conduce gli uomini alla disperazione (animae amarissimos dolores desperationesque), mettendo in rilievo la loro impotenza. Queste corrispondenze sembrano suggerire una comunanza di fonti tra Lucrezio e Filone: i due autori chiamano in causa il medesimo repertorio di fenomeni naturali per dimostrare l’assenza di provvidenza; come si è visto, tale repertorio fu al centro del dibattito che, in età tardo-ellenistica, vede contrapposti da un lato gli Stoici e, dall’altro, gli Epicurei e l’Accademia scettica.86 Ancora una volta, l’impressione è che Lucrezio non si limiti a seguire la traccia di Epicuro, ma la integri con fonti recenziori.87 L’enfasi di Lucrezio sul carattere catastrofico e apocalittico dei fenomeni naturali è volta sempre anche a sottolineare la non-provvidenzialità dell’universo, con evidente polemica anti-stoica.88 L’originalità lucreziana consiste pertanto non nella scelta dell’episodio in sé e per sé, bensì nella sua elevazione a “grande mito” finale.89

            Il richiamo alla tradizione stoica è qui fondamentale anche per un’altra ragione; come si è visto,90 sempre nel De providentia di Filone, ritroviamo una dimostrazione della mortalità del mondo che si fonda sull’argomento della consunzione delle sue partes (1.17‒19):

              Cum enim, ut ostendi, partes mundi per destructionem corrumpi videam, cur non maiores quoque et ipsa elementa, caelum, inquam, et terram, destruenda fore concedam, cum iam de partium corruptione omnes consentiant? 18 […] Agam luculentissime de de terra atque de aere, non minus ipsam aeris naturalem affectionem considerans, quam animadvertens ipsum nunc varias passiones experiri, et rursum in sanitatem redire: unde etiam medicorum iudicio per commutationes eius oriri morbus statuitur; quoniam languescere per hunc dixere corpora in mundo existentia naturali eius participatione. Qui ergo obnoxius est morbo, tempestati ac corruptioni, quidni ipsa quoque vita non demum privetur? […] Si quis autem aerem putet immortalem esse, ita ut perpetuum istum permansurum dicat, quomodo quaeso in corpore immortali mortales mori soleant?91